
Konfigurační 
řízení v Mantě 

Tomáš Fechtner 
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html  

http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html
http://www.profinit.eu/pro-univerzity/univerzitni-vyuka.html


2 

Obsah přednášky 

o Představení produktů z rodiny Manta 

o Správa verzí 

o Proces vývoje 

o Release a nasazování 

o Řízení změn 

 



Manta Tools 1 



4 

                       Rodina produktů Manta 

o Nástroje pro syntaktickou a sémantickou analýzu SQL skriptů a ETL definic 

– Vizualizace datových toků 

– Vynucování podnikových metodik v datových skladech 

– Provádění analýz nad získanými daty – bezpečnostní, dopadová, propis chyby, … 

o Produktové řešení – „prodáváme krabici“ 

o ALE 

– 2 linie produktů  

– 4 rozpoznávané technologie  

– různé druhy licencí (plná verze, trial, demo) 

– modifikace na přání zákazníka 

o  Celkové řešení je pojaté velice modulárně 

 

 



Manta Flow – vizualizace datových toků 



Manta Checker – kontrola metodik 



Správa verzí 2 



8 

Verzovací nástroje 

o SVN 

– Zdrojové soubory, grafika 

– Dokumenty – dokumentace, odhady, harmonogram,… 

o Sdílený disk 

– Reporty pro výkazy práce, testovací scénáře 

o Maven 

– Pro definici závislostí mezi jednotlivými artefakty 

– Konfigurace sestavení koncových artefaktů = produktů 

– Nezávislost na vývojovém prostředí 

 



Maven – přímé závislosti 



Maven – hierarchie závislostí 



11 

Struktura repository 

o Standardní SVN struktura 

– trunk – aktuální vývojová verze 

– tags – release verze, včetně podverzí  

– branches – podverze, opravy chyb v již vydaných verzí  

o Velká modulárnost aplikace ~ 150 artefaktů  

– bez modifikovaných custom artefaktů pro zákazníky 

o Každý artefakt je třeba verzovat zvlášť 

– Vlastní trunk, branches a tags adresáře 

– Seskupování do modulů pro větší přehlednost  



12 

Příklad struktury 

Hlavní moduly 

Podmoduly 

SVN struktrua 

Jednotlivé artefakty 

Rozdělení modulů dle použití 

Struktura konkrétního artefaktu 



Proces vývoje 3 



14 

Druhy prostředí 

o Vývojové prostředí 

– Každý vývojář má na vlastním stroji nasazenou kompletní instanci produktu 

– Bez závislosti na OS a IDE  

o Testovací prostředí a continuous integration 

– Jenkins 

o Repository artefaktů 

– Nexus 

o Není produkční prostředí 

– Nezávislost zajištěna zvolenými technologiemi 

– Každý zákazník jiné prostředí (Windows Server 2008, Solaris, Debian, …) 

 



15 

Jenkins – dashboard 



16 

Jenkins – pokrytí testy 



17 

Jenkins – statické analýzy 



Nexus – detail artefaktu 



Proces vývoje 

SVN 

Jenkins 

Build 

Unit testy 

Statické analýzy 

Nexus 

Vývojář 



Release a nasazování 4 



Release 

o Standardně čtvrtletně dle harmonogramu 

o Tag pro všechny artefakty 

– maven-release-plugin + automatické skripty 

o Přímo z trunku 

– Vzhledem k malému týmu se nevytváří branch release-candidate 

o Release artefakty do odděleného nexus repository 

– Omezené skupina lidí s R/W přístupem 

– Repository nepromazává staré verze (na rozdíl od repository pro snapshots) 



Patch 

o Vytvoření branch z příslušného tagu 

o Opravení chyby a provedení release větve 

– Vznik podverze např. 1.3.1 

– Merge opravy do trunk větve 

o Dle závažnosti chyby propagace do koncových artefaktů 

– Při změně API potřeba stejný postup i pro všechny artefakty po cestě 

o Při urgentní opravě je možné nasadit i jen konkrétní artefakt 



23 

Nasazení u zákazníka 

o Prostředí typicky nepřístupné zvenčí 

o Zákazník může chtít upgrade provést sám 

– Nutnost automatických patch skriptů a instalačních dokumentací 

o Prováděné úkony 

– Jednotlivé jar artefakty nebo celý war archiv 

– Aktualizace databázového schématu a případná transformace existujících dat 

– Zachování a případné doplnění konfigurace aplikace 

– Zaškolení správců aplikace 

– Zaškolení koncových uživatelů 



Řízení změn 5 



25 

Řízení změn 

o Sběr požadavků od zákazníků a v rámci presale aktivit 

o Požadavky udržovány v bugzille 

– Rozdělení požadavků na Error. Feature, Vision 

– Priorita neboli „jak moc to hoří“ 

– Komponenta systému, které se požadavek týká 

– Verze, které se chyba týká 

– Platforma, kterého zákazníka se požadavek týká 

o Vždy na začátku vývojového cyklu prioritizace a výběr 



Bugzilla – detail požadavku 



Profinit, s.r.o., Tychonova 2, 160 00  Praha 6 

Tel: +420 224 316 016, www.profinit.eu 

Děkujeme za pozornost 


